50, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 10.

Brașov, Vineri 15 (27) Ianuarie.

1899.

Szell, omul situației.

De câte-va zile, de când cu au-
dienta lui Coloman Szell la Majes-
tatea Sa, nu se mai vorbește în
Budapesta, decât de misiunea, cu
care, se dă, a fost încredințat el,
de formula lui mijlocitoare și de stă-
ruințele lui pentru a face posibilă
încheierea compromisului.

Din incidentul preatimpării deces al Domnului *Emilian Popovici*, inginer șef de secție la căile ferate române, răposat în București, familia *Bucur Popovici* din Hațeg depune în amintirea iubitului lor fiu și frate 10 fl. drept corónă eternă, la fundațiunea iubiților răposati întru ajutorarea școlarilor români sêraci. — Suma de sus se chitéză și se adaugă la numita fundațiune. — Brașov, 14 (26) Ianuarie 1899: *Comitetul parochial român gr. or. din Cetatea-Brașovului*.

Liceele în România. Conform noiei legi a învățământului secundar, ce se pune în aplicare la 1 Septemvre 1899, töte gimnasiile clasice, reale și cursurile inferióre de licee vor avé programă uniformă, ér cursurile superióre dela licee se trifurcă în curs clasic, curs real și curs modern.